<sup>2</sup> Zührî'nin hayatı hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Ebû Muhammed Abdurrahman b. Ebî Hâtîm er-Râzî, *el-Cerh ve't-ta'dîl*, 1. basım, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, VIII, 871; Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehabî (ö.748), *Süyeru a'lâmi'n-nübelâ*, 1. Basım, Mektebetu's-Safâ, Kahire, 1424/2003, IV, 154; Zehebî, *Tezkiratu'l-huffâz*, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut, I, 108-109; İmâduddîn Ebu'l-Fidâ İbn Kesîr ed-Dimeşkî (700-774), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, 1. Basım, Mektebetu's-Safâ, Kahire, 1423/2003, IX, 276; Muhammed Hasan Şerâb, *el-İmâm ez-Zührî âlimu'l-Hicâz ve's-Şâm*, 1. Basım, Dâru'l-Kalem, Dimeşk, 1414/1993, s. 85 vd.

<sup>3</sup> Bkz. Zehebî, *Süyeru a'lâmi'n-nübelâ*, IV, 154.

<sup>4</sup> Muhammed b. Şâkir b. Ahmed, *Fevâtu'l-Vefeyât*, thk: Ali Muhammed, Âdil Ahmed Abdulmevcûd, 1. Basım, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 2000, IV, 177.

<sup>46</sup> Sarme b. Kays el-Ensârî, el-Evsî el-Hatmî, Ebû Kays künyesine sahip büyük bir sahibîdir. İbn Abbâs kendisinden şiir almıştır. Bkz. İzzuddîn b. Esîr Ebu'l-Hasen, *Üsdü'l-ğâbe fî ma'rifeti's-sahâbe*, thk: Âdil Ahmed er-Rufâî, 1. baskı, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrut, 1417/1996, III, 19.

<sup>47</sup> Bkz. Şihâbuddîn Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Hacer el-Askalânî (ö.852), *el-Ucâb fî beyâni'l-esbâb*, 1. baskı, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1425/2004, s. 124.

<sup>48</sup> Celâluddîn es-Suyûtî, *Lübâbü'n-nükûl fî esbâbi'n-nüzûl*, el-Mektebetu'l-Asriyye, Beyrut, 1426/2006, s. 140.

<sup>49</sup> İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab*, “nesh” maddesi.

<sup>50</sup> Bkz. Ahmed b. Fâris b. Zekeriyâ (ö.395), *Mu'cemu mekâysî'l-lüğa*, 2. baskı, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1429/2008, I, 558, “nesh” maddesi.

Müseyyeb ve Süleymân b. Yesâr “haram aylarda savaşmak caizdir. Bu ayet (Bakara, 217) “Haram aylar çıkınca müşrikleri bulduğunuz

<sup>51</sup> Necmüddîn Ebu'r-Rabî' Süleymân b. Abdilkavî b. Abdilkerîm İbn Saîd et-Tufî, *Şerhu muhtasari'r-ravda*, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin Türkî, Müessesetu'r-Risâle, Beyrut, 1430/2009, II, 251.

<sup>52</sup> *Erbeatu küttüb fi'n-nesh ve'l-mensûh li Katâde ve'z-Zührî ve li İbni'l-Cevzî ve li İbni'l-Enbârî*, thk. Hâtim ed-Dâmin, 1. baskı, Mektebetu'n-Nahdati'l-Arabiyye, Beyrut, 1409/1989, s. 5.

<sup>53</sup> Bkz. Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Câmiu'l-beyân an te'vîli âyi'l-Kur'an*, 1. Baskı, Dâru İhyâi'l-Turâsi'l-Arabî, Beyrut, 1431/2001, II, 421; *Tefsîru İbn Ebî Hâtim*, II, 384.

yerde öldürün; onları yakalayın, onları hapsedin ve onları her gözetleme yerinde oturup bekleyin.

<sup>56</sup> İbn Kesîr, *Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm*, IV, 344.

<sup>57</sup> İbn Atıyye, *el-Muharraru’l-vecîz*, s. 185.

<sup>58</sup> Ebu’l-Leys Nasruddîn b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm Semerkandî (ö.375), *tefsîru’s-Semerkandî (Bahru’l-ulâm)*, thk. Ali Muhammed Muavvid vd., Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, Beyrut, 1413/1993, III, 355.

<sup>59</sup> İbrâhîm b. Musa Ebû İshak eş-Şâtîbî, *el-Muvâfakât fi usûli’s-şerîa*, thk. Muhammed el-İskenderî, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut, 1427/2006, s. 519.

Zührî; “Resûlullah (s.a.v.) vefat etmiş ve Kur’ân henüz biraraya getirilmemişti” demektedir.<sup>60</sup> Hz. Peygamber (s.a.v.) ümmî idi, okuma- yazma işiyle meşgul olmamıştı. Ancak kendisine Kur’ân nazil olduktan sonra onun tedvînine önem verdi.

153.

<sup>61</sup> Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî, *Ğarîbu'l-hadîs*, thk. Abdullah el-Cebûrî, 1. baskı, Matbaatu'l-Ânî, Bağdat, h.1397, III, 669.

<sup>62</sup> Bkz. Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî (ö.852), *Fethu'l-bârî şerhu Sahîhi'l-Buhârî*, 3. Baskı, Mektebetu Dâri's-Selâm, Riyad, 1421/2000, IX, 17.

<sup>63</sup> Bkz. Musâid b. Süleymân b. Nâsır et-Tayyâr, *el-Muharrar fî ulûmi'l-Kur'ân*, 2. Baskı, Merkezi'd-Dirâsât ve'l-Ma'lûmâtî'l-Kur'âniyye bi Ma'hedi'l-İmâm eş-Şâtûbî, Cidde, 1429/2008, s. 147.

<sup>64</sup> Hadis muttefikun aleyhtir. Buhârî, “Fedâilî'l-Kur'ân”, 4991, III, 468; Müslim, “Salâtu'l-müsâfirîn ve kasruhâ”, 1899, s. 372.

<sup>65</sup> Suyûtî, *el-İtkân fî ulûmi'l-Kur'ân*, s. 123.

<sup>66</sup> Bedruddîn Muhammed b. Abdillâh ez-Zerkeşî (ö.790), *el-Burhân fî ulûmi'l-Kur'ân*, thk. Ebu'l-Fadl ed-Dimyâtî, Dâru'l-Hadîs, Kahire, 1427/2006, s. 149.

<sup>67</sup> Bkz. Suyûtî, *el-İtkân fî ulûmi'l-Kur'ân*, s. 123.

İmam Zührî'nin şu yorumu söz konusu hadisi anlamamızı sağlar: Müslim'in bir rivayetinde geçtiği üzere Zührî "bana ulaştığına göre yedi harf tek bir şey hakkındadır; yoksa helal-haram konusunda ihtilaf yoktur."<sup>68</sup> Zührî'nin bununla kastettiği, yedi harfin Kur'ân'ın indirildiği yedi Arap lehçesi olmasıdır.

Bu üç şart ve kaide kıraat alimleri arasında, Kur'ân'ı (tahriflerden) koruduğu için kabul görmüştür. Her kıraatın onu destekleyen ve güçlendiren bir senedinin olması

<sup>86</sup> Bkz. Yâsîn Câsim el-Mecîd, *Telhîmu'n-nahviyyîn li'l-kurrâ'*, 1. baskı, Müessesetu'r-Rayyân, Beyrut, 1426/2005, s. 9.

<sup>87</sup> Muhammed b. Muhammed ed-Dimeşkî İbnü'l-Cezerî (ö.833), *en-Neşr fi'l-kirâati'l-aşr*, 3. baskı, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1427/2006, I, 47.

<sup>88</sup> Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ b. Abbâs b. Mücâhid el-Bağdâdî, *es-Seb'atu fi'l-kirâât*, thk. Şevkî Dayf, 2. baskı, Dâru'l-Meârif, Mısır, 1400, I, 50.

<sup>89</sup> İbnü'l-Cezerî, *en-Neşr fi'l-kirâati'l-aşr*, I, 15.

<sup>90</sup> Bkz.

İbrâhîm b. Muğîre (ö.256), *Sahîhu'l-İmâm Buhârî*, ez-Zührâ li'l-İ'lâmi'l-Arabî, Kahire.

Cezâirî, Muhammed Tâhir, *et-Tibyân li-ba'di'l-mebâhisi'l-müteallika bi'l-Kur'ân alâ tarîki'l-itkân*, 3. baskı, Halep, h.1412.

Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm, *Fedâilu'l-Kur'ân*, el-Mektebetu'l-Asriyye, Beyrut, 1427/2006.

Fîruzâbâdî, Muhammed b. Ya'kûb, *el-Kâmûsu'l-muhît*, Müessesetu'r-Risâle, Beyrut.

Halîfe b. Hayyât el-Leysî el-Ufurî, *Târîhu Halîfe b. Hayyât*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1995.

İbn Adiy, Abdullah b. Adiy b. Abdillâh, *el-Kâmil fî duafâi'r-ricâl*, thk: Yahya Muhtar, 3. baskı, Dâru-Fikr, Beyrut, 1988.

İbn Fâris, Ahmed b. Zekeriyâ (ö.395), *Mu'cemu mekâyisi'l-lüğa*, 2. baskı, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1429/2008.

İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî (ö.852), *Fethu'l-bârî şerhu Sahîhi'l-Buhârî*, 3. Baskı, Mektebetu Dâri's-Selâm, Riyad, 1421/2000.

İbn Hacer, Şihâbuddîn Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalânî (ö.852), *el-Ucâb fî beyâni'l-esbâb*, 1. baskı, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1425/2004.

\_\_\_\_\_ *Tehzîbu't-Tehzîb*, 1. baskı, Dâru-Fikr, Beyrut, 1984.

İbn Hallikân, Şemsuddîn Ahmed b. Muhammed, *Vefeyâtü'l-a'yân ve enbâu ebnaî'z-zamân*, Dâru's-Sekâfe, Lübnan.

İbn Hayyân, Muhammed b. Ahmed Ebû Hâtim, *Sahîhu İbn Hayyân*, thk: Şuayb Arnavût, 2. baskı, Muessesetu'r-Risâle, Beyrut.

İbn Kesîr, İmâduddîn Ebu'l-Fidâ ed-Dimeşkî (700-774), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, 1. Basım, Mektebetu's-Safâ, Kahire, 1423/2003.

\_\_\_\_\_ *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, 1. baskı, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut, 2000.

İbn Kudâme, Muvaffikuddîn Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Muhammed Makdisî Dimeşkî Hanbelî, *el-Muğni*, thk. Muhammed Şerafuddîn Hattâb ve diğeri, Dâru'l-Hadîs, Kahire, 2004.

İbn Kuteybe, Abdullah b.

İbnu'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahmân Ali Kuraşî (ö.597), *Zâdu'l-mesîr fî ilmi't-tefsîr*, 3. baskı, el-Mektebetu'l-İslâmî, Beyrut.

İbnu'l-Esîr, İzzuddîn b. Esîr Ebu'l-Hasen, *Üsdü'l-ğâbe fî ma'rifeti's-sahâbe*, thk: Âdil Ahmed er-Rufâî, 1. baskı, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrut, 1417/1996.

İbnü'l-Cezerî, Muhammed b. Muhammed (ö.833), *en-Neşr fî'l-kirââti'l-aşr*, 3. baskı, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1427/2006.

\_\_\_\_\_ *Gâyetu'n-nihâye fî tabakâti'l-kurrâ'*, 1. baskı, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1427/2006.

Kattân, Mennâ', *Nüzûli'l-Kur'ân alâ seb'ati ahruf*, 1. baskı, Mektebetu Vehbe, Kahire, 1411/1991.

Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh Ensârî, *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'ân*, el-Mektebetu't-Tevfikıyye, Kahire.

Muhammed b. Şâkir b. Ahmed, *Fevâtu'l-Vefeyât*, thk: Ali Muhammed, Âdil Ahmed Abdulmevcûd, 1. Basım, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 2000.

San'ânî, Abdurrezzâk b. Hemmâm, *Tefsîru'l-Kur'ân*, thk. Mustafa Müslim Muhammed, 1. baskı, Mektebetu'r-Ruşd, Riyad.

Semerkandî, Ebu'l-Leys Nasruddîn b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm (ö.375), *Tefsîru's-Semerkandî (Bahru'l-ulûm)*, thk. Ali Muhammed Muavvid vd., Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1413/1993.

Sıddîk Halîl Sâlih, "Mefhûmü'l-ğarîb inde'l-müfessirîn ve musannefâtihî", *Mecelletu Külliyyeti'l-İmâmi'l-A'zam*, sayı:7, Rabîu's-sânî-1430/Nisan 2009.

Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, *el-İtkân fî ulûmi'l-Kur'ân*, thk: Ahmed Zemûlî, Dâru'l-Kütübi'l-Arabî, Beyrut, 2005.

\_\_\_\_\_, *Lübâbü'n-nükûl fî esbâbi'n-nüzûl*, el-Mektebetu'l-Asriyye, Beyrut, 1426/2006.

Şâtîbî, Musa Ebû İshak, *el-Muvâfakât fî usûli's-şerîa*, thk. Muhammed el-İskenderî, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut, 1427/2006.

Şerâb, Muhammed Hasan, *el-İmâm ez-Zühri âlimu'l-Hicâz ve's-Şâm*, 1. Basım, Dâru'l-Kalem, Dimeşk, 1414/1993.

Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed (ö.1250), *Fethu'l-kadîr el-câmiu beyne fenneyi'r-rivâye ve'd-dirâye min ilmi't-tefsîr*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1420/1999.

Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr, *Câmiu'l-beyân an te'vili âyi'l-Kur'ân*, 1. Baskı, Dâru İhyâi'-Turâsi'l-Arabî, Beyrut, 1431/2001.

Tayyâr, Musâid b. Süleymân b. Nâsır, *el-Muharrar fî ulûmi'l-Kur'ân*, 2. Baskı, Merkezu'd-Dirâsât ve'l-Ma'lûmâtî'l-Kur'âniyye bi Ma'hedi'l-İmâm eş-Şâtîbî, Cidde, 1429/2008.

Tufi, Necmüddîn Ebu'r-Rabî' Süleymân b. Abdilkavî b. Abdilkerîm İbn Saîd, *Şerhu muhtasari'r-ravda*, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin Türkî, Müessesetu'r-Risâle,

Beyrut, 1430/2009.

Yâsîn Câsim el-Mecîd, *Telhînu'n-nahviyyîn li'l-kurrâ'*, 1. baskı, Müessesetu'r-Rayyân, Beyrut, 1426/2005.

Zehebî, Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman, (ö.748), *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, 1. Basım, Mektebetu's-Safâ, Kahire, 1424/2003.

\_\_\_\_\_*Tezkiratu'l-huffâz*, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut, trs.

Zerkânî, Muhammed Abdülazîm *Menâhilu'l-irfân fî ulûmi'l-Kur'ân*, 3. baskı, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1426/2005.

Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Abdillâh (ö.790), *el-Burhân fî ulûmi'l-Kur'ân*, thk. Ebu'l-Fadl ed-Dimyâtî, Dâru'l-Hadîs, Kahire, 1427/2006.